
   

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE                               

 MONTE ALEGRE DOS CAMPOS 
 

  

Av.  Pedro Zamban, 1000 - Fones: (54) 3908 3700. 
E-mail: licita@montealegredoscampos.rs.gov.br 
Monte Alegre dos Campos - RS CEP 95.236-000 

 

FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2024 

 

Objeto: 

Aquisição de passagens aéreas para o Secretário da Fazenda, Volmir de Sá Tavares, 

e para o Prefeito Municipal, Onilton João Capelini, com destino a Brasília-DF. Data de 

ida: 08/04/2024 e retorno: 12/04/2024, com o objetivo de buscar recursos e realizar 

visitas a Senadores e Deputados. 

 

Fundamentação Legal:  

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação. II - Para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos) no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871, 

de 2023). 

Justificativa:  

Conforme justificativas apresentadas, a aquisição de passagens aéreas com destino a 

Brasília-DF, programada para o período de 08/04/2024 a 12/04/2024, está em total 

consonância com a justificativa apresentada. Essa medida se baseia na imprescindível 

necessidade de buscar recursos em prol do Município de Monte Alegre dos Campos, 

bem como estabelecer contatos com Senadores e Deputados, visando fortalecer as 

relações institucionais e promover os interesses da comunidade local. 

 

Razão da Escolha do Fornecedor: 

A escolha do fornecedor deu-se em razão do menor preço. 

 

Justificativa do Valor da Contratação 

O valor total desta contratação é de R$ 10.192,46 (Dez mil, cento e noventa e dois 

reais e quarenta e seis centavos), o qual foi o menor obtido após realização de 

pesquisa prévia de mercado com 03 empresas do ramo. Devido ao curto prazo entre o 

recebimento da solicitação dessa demanda e a data da viagem, optou-se por não 

realizar a publicação do aviso de intenção de contratar com o poder público municipal 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art1


   

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE                               

 MONTE ALEGRE DOS CAMPOS 
 

  

Av.  Pedro Zamban, 1000 - Fones: (54) 3908 3700. 
E-mail: licita@montealegredoscampos.rs.gov.br 
Monte Alegre dos Campos - RS CEP 95.236-000 

por meio de Dispensa de Licitação, conforme estipulado pelo Art. 75, § 3° da Lei 

14.133/2021. 

 

Fornecedor vencedor: LMTZ VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 04.686.790/0001-61 

 
Classificação das Propostas: 

CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO PARTICIPANTE VALOR GLOBAL (R$) 

1º Venceu LMTZ VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 10.192,46 

2º Perdeu CVC BRASIL OPERADORA E AGENCIA DE 
VIAGENS S.A. 

10.907,46 

3º Perdeu LATAM AIRLINES GROUP S/A 14.581,30 

 

Parecer da Comissão de Licitações: 

Tendo em vista o processo de contratação por dispensa de licitação que vem a análise 

da presente comissão, esta emite parecer FAVORÁVEL a aquisição de passagens 

aéreas (ida/volta), tudo isso em consonância ao Termo de Referência da Dispensa de 

Licitação 87/2024, Termo de Formalização de Demanda 002/2024 e Solicitação de 

Compra 261/2024, emitidos pela Secretaria Municipal da Fazenda e Termo de 

Formalização de Demanda 001/2024 e Solicitação de Compra 260/2024, emitidos pelo 

Gabinete do Prefeito Municipal. Salienta-se que a empresa vencedora apresentou toda 

a documentação exigida para esta contratação. Sendo assim encaminhe-se o 

presente processo de dispensa de licitação ao setor jurídico para que seja emitido 

parecer acerca da legalidade do processo. 

 

Monte Alegre dos Campos, 01 de abril de 2024. 

 

Viviana de Abreu Scarabotto 

Membro da Comissão de Licitação 


